
 

 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 

 
          

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  28    del  11-03-2020  
 
 

 
 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di marzo alle ore 11:00, nella 
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Giuseppetti Luca Maria Sindaco P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Ciarlantini Giovanni Assessore P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Tomassi Giorgio Assessore P 

 

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3 
 

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli 
Dott.Ssa Marina. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto su riferito. 

 
 

 

Oggetto: D.L. N. 112/2008 CONVERTITO IN LEGGE N. 133/2008. RICOGNIZIONE 

DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE SOGGETTO ALLE ALIENAZIONI O VALORIZZAZIONI 
   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 11-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole: 
- il responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

 che in conformità all’indirizzo legislativo espresso dall’art. 58 del decreto legge 112 del 
25/06/2008, convertito nella legge 133 del 06/08/2008, è necessario procedere, 
contemporaneamente all’approvazione del bilancio comunale di previsione, ad una ricognizione 
ed alla contestuale valorizzazione del patrimonio immobiliare comunale redigendo il “Piano delle 
Alienazioni” che costituisce allegato al bilancio di previsione; 

 che ai sensi della predetta disposizione legislativa, come emendata a seguito della sentenza 
della Corte Costituzionale n. 340 del 16/12/2009: 
 ciascun ente con delibera dell'organo di Governo individua, redigendo apposito elenco sulla 

base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i singoli beni 
immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle proprie 
funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione. … [redigendo così] 
… il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato al bilancio di previsione; 

 l'inserimento degli immobili nel piano ne determina la conseguente classificazione come 
patrimonio disponibile e ne dispone espressamente la destinazione urbanistica; 

 gli elenchi, da pubblicare mediante le forme previste per ciascuno di tali enti, hanno effetto 
dichiarativo della proprietà, in assenza di precedenti trascrizioni, e producono gli effetti 
previsti dall'articolo 2644 del codice civile, nonché effetti sostitutivi dell'iscrizione del bene in 
catasto; 

 contro l'iscrizione del bene negli elenchi …, è ammesso ricorso amministrativo entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione, fermi gli altri rimedi di legge; 

 che, su richiesta dell’amministrazione, il Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale ha 
predisposto un elenco di immobili che, previa valutazione da parte della giunta comunale e su 
diretta indicazione della medesima, potrebbero essere inseriti nel nuovo “Piano delle Alienazioni 
e Valorizzazioni immobiliari ovvero di dismissione” che, corredato delle indicazioni relative alle 
successive azioni da compiere, sarà allegato al bilancio di previsione 2020/2022 in corso di 
formazione; 

 che sulla base delle indicazioni fornite dall’amministrazione comunale e degli accertamenti 
d’ufficio, si può concludere che i beni immobiliari di cui all’allegato elenco (allegato A): 
 ricadono all’interno del territorio comunale; 
 non sono strumentali all’esercizio di funzioni istituzionali; 

 che in relazione all’adozione del nuovo bilancio comunale di previsione l’amministrazione 
comunale ha provveduto ad individuare i beni immobili non strumentali all'esercizio delle proprie 
funzioni istituzionali e suscettibili di valorizzazione anche mediante dismissione approvando la 
tabella di cui all’allegato A al presente atto costituente il “Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari” per l’anno 2020; 

Tenuto conto: 

 che l’art. 42, comma. 2, lett. l) del d.lgs. 267/2000 prevede che l’organo consiliare abbia 
competenza, tra l’altro, in materia di acquisti e alienazioni immobiliari, relative permute, appalti e 
concessioni che non siano previsti espressamente in atti fondamentali del consiglio o che non 
ne costituiscano mera esecuzione e che, comunque, non rientrino nell'ordinaria 
amministrazione di funzioni e servizi di competenza della giunta, del segretario o di altri 
funzionari, cosicché ai fini dell’adozione dell’indirizzo relativo all’alienazione degli immobili di 
che trattasi il consiglio comunale deve adottare specifica delibera di approvazione del P.A.V.I.; 

 che ai sensi del terzo comma dell’art. 58 della legge 133/2008 il PAVI approvato dal consiglio 
comunale deve essere pubblicato all’Albo Pretorio comunale per trenta giorni consecutivi e che, 
ai sensi del successivo comma 5, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione è ammesso 
ricorso amministrativo; 

Visto: 

 l’art. 58 del decreto legge 112 del 25/06/2008, convertito con modificazioni ed integrazioni in 
legge 133 del 06/08/2008; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 11-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 

 l'art. 42, comma. 2, lettere b) ed l) del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie 
locali approvato con decreto legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Preso atto infine: 

 che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati pareri 
richiesti dall’art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 
 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 
 

2- Di proporre al Consiglio Comunale l’individuazione, ai sensi dell’art. 58 della legge 133/2008, 
dell’elenco dei beni immobili oggetto di alienazione e valorizzazione immobiliare nel triennio 2020-
2022 come da allegato A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, costituente il 
“Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari” – P.A.V.I. – per il triennio 2020/2022, da 
considerarsi quale allegato al bilancio triennale di previsione; 

Data l'urgenza del provvedimento; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - del D.Lgs 
18.8.2000, n. 267. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 11-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 

Approvato e sottoscritto: 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per 
quindici giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.  

   
Caldarola, Il Segretario Comunale 
li            F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal            
al            senza reclami. 
È divenuta esecutiva il giorno: 
 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.  
     267/2000); 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

 
Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Marco Feliziani 
 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
 
Caldarola, li 11-03-2020      IL RAGIONIERE COMUNALE F.F. 

                 F.to Biondi Dott. Rossano 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Caldarola, li            Il Segretario Comunale 

 Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

http://www.comune.caldarola.mc.it/

